
NÁVRH ALTERNATIVNÍHO UMÍSTĚNÍ 
ROZŠÍŘENÍ (2. ETAPY) VTP V OSTRAVĚ 

PRINCIP VĚDECKO-TECHNOLOGICKÉHO 
PARKU PRO OSTRAVU 

4. 4. 2016   
čtvrté setkání – závěrečná prezentace  

 

TÉMA: 



ÚČASTNÍCI PRACOVNÍHO SETKÁNÍ 

2 

Magistrát města Ostravy 
Ing. Václav Palička, vedoucí odboru strategického rozvoje 
Ing. arch. Cyril Vltavský, vedoucí útvaru hlavního architekta a stavebního řádu 

VŠB – Technická univerzita Ostrava 
Prof. Ing. Ivo Vondrák, CSc., rektor 
Mgr. Klára Janoušková, kancléřka rektora 
Ing. Martin Duda, ředitel CPI 

Ostravská univerzita v Ostravě 
Doc. Mgr. Pavel Drozd, Ph.D., prorektor 

Vědecko-technologický park Ostrava a.s. 
Ing. Roman Michalec, ředitel Městský obvod Poruba 

Ing. Petr Mihálik, starosta 
Doc. Ing. Dagmar Válková, CSc. místostarostka 
Mgr. Zuzana Bajgarová, místostarostka 

Občanská petice Lesopark Poruba 
Ing. Martin Bobek 
Ing. Karel Hájek 

Pracovní skupina  
Ing. arch. Eva Špačková, Ph.D, Ing. arch. Martina Mlčochová, Bc. Filip Ciahotný,  
Bc. Tomáš Lehnert, spolupráce Ing. Nikos Kotupas 

Statutární město Ostrava 
Ing. Tomáš Macura, MBA, primátor 



3 

CÍL SETKÁNÍ 

Informativní shrnutí a obsah závěrečné zprávy 

OBSAH PREZENTACE 
 

– Cílová podoba parku 
– Vybrané doporučené lokality a jejich prostorové vazby 
– Doporučení dalšího postupu 
 
– Obsah závěrečné zprávy 



 
INFORMATIVNÍ SHRNUTÍ  
PRINCIP PARKU PRO OSTRAVU 
 

4 

 
–  fungování parku podle zkušeností těch úspěšných 
–  vědecko-technologický park je dynamická instituce – nutnost vytvořit 

podmínky pro různé typy investorů s různorodými požadavky.  
–  škála lokalit na území Ostravy pro diferencované potřeby a další vývoj 

záměru parku v budoucnosti (různé firmy/subjekty řízeného parku v různých 
vývojových fázích mohou využít různé typy lokalit).  

–  máme 14 alternativních lokalit vhodných pro využití parkem (z výchozího 
počtu 54 lokalit v základním souboru).  

–  7 je poblíž areálu VŠB-TUO a tvoří „porubský okruh“ parku.  
– v nejcennějším omezeném území v bezprostřední blízkosti VŠB bude místo k 

pronájmu pouze pro ty nejvhodnější subjekty nebo jejich části (výzkum, vývoj, 
vedení) po určitou dobu. 

–  ke každé lokalitě jsou ve zprávě základní podrobnosti a k limitujícím faktorům 
návrh možného řešení. 



INFORMATIVNÍ SHRNUTÍ 
LOGIKA FUNGOVÁNÍ PARKU 

 Inkubace (pokryto existujícími parky) 
 Růst a spolupráce (primární zaměření parku) 
 Zralé firmy (zájem o udržení a usídlení) 

 
Ve fázi růstu a spolupráce jsou rozlišovány různé typy zájemců o park: 
– Výrostek inkubace, zatím relativně malá firma žádající dobrou adresu, levnou 

infrastrukturu a prostory pro růst, 
– Rostoucí pobočka velké firmy, potřebuje zejména dobrou adresu, připravenou 

infrastrukturu a prostory pro růst, 
– Velká pobočka velké firmy, strategický investor hledající zejména dobrou adresu a 

dostupnou kvalifikovanou pracovní sílu. 

Na dynamice poptávky po službách parku je založená také dynamika nabídky parku, resp. 
nabídky lokalit parku – od těch nejlukrativnějších, velmi vzácných statků, v naprosté 
blízkosti VŠB (docházková vzdálenost), přes ty v rychlém dosahu (vzdálenost s možností 
dojezdu během několika minut) po místa poskytující dostatek prostorů pro růst velkých 
provozů, příp. výstavbu vlastních budov (z nájemce parku se stává vlastník nemovitostí). 



INFORMATIVNÍ SHRNUTÍ 
CÍLOVÁ PODOBA PARKU 

 Řízení a organizace 
 Interakce subjektů uvnitř i vně parku 
 Prostředí - urbanismus a architektura 

 

– Aktivní řízení parku. 
– Specializace, tj. zaměření podle dostupných unikátních předností (technologie, 

vybavení, know-how) univerzity a vědeckých organizací ve městě/regionu, řízený 
výběr firem. 

– Systematický a aktivní rozvoj spolupráce interní i externí, provázanost s vědecko-
výzkumnými pracovišti, parky, univerzitami, firmami, inovačními platformami i nad 
rámec parku v kontextu regionálním i globálním. 

– Park jako živá součást města – pro rozvoj města i atraktivitu pro pracující v parku. 
– Flexibilně upravitelné multifunkční budovy s různými uživateli, tj. nájemci parku. 



1. Cílová podoba parku – upřesnění charakteristiky  – jaký park 
v Ostravě chceme? 

2. Principy výběru lokalit a kritéria vhodnosti 

3. Výběr základního souboru (celkem 54 lokalit) a formulace 
souboru kritérií pro posuzování 

4. Zhodnocení vhodnosti pomocí souboru kritérií a užší výběr 
lokalit ze základního souboru (výsledek 13 lokalit + areál VŠB) 

5. Kompletace informací o 14 lokalitách – podrobný popis, 
zhodnocení, časové hledisko, vhodné další kroky 

INFORMATIVNÍ SHRNUTÍ  
POSTUP ŘEŠENÍ 



Ostrava – všechny posuzované lokality 



VYBRANÉ DOPORUČOVANÉ LOKALITY 14+ 

VŠB 
Vozovna Poruba 
Opavská 
Křižovatka Martinovská Opavská 
Nad Porubkou 
Ukončení Hlavní třídy 
Svinovské rozhraní 
U Futura 
Dům kultury 
Nová ocelárna 
Jatka a okolí 
Bazaly 
Střelnice – Trojice 
Bezruč 
 
 
 
 



INFORMATIVNÍ SHRNUTÍ  
VYBRANÉ DOPORUČOVANÉ LOKALITY 

– Krátká docházková vzdálenost (2 lokality) – do 1 km, cca 10 minut 
chůze (areál VŠB-TUO v Porubě, vozovna Poruba) 

 
– Střední docházková vzdálenost (5 lokalit) – do 2,25 km, cca 30 minut 

chůze, všechny lokality tvoří „porubský okruh VTP“ (Opavská, křížení 
Martinovská/Opavská, Nad Porubkou, ukončení Hlavní třídy); k tomuto 
okruhu byla přiřazena lokalita svinovské rozhraní na hranici Poruby a 
Svinova ve vzdálenosti do 3 km, 45 minut docházka) 

 
– Vzdálenost mimo možnost docházení (7 lokalit) – vhodná území na 

jiných místech Ostravy se specifickými podmínkami (U Futura, Dům 
kultury, Nová ocelárna, Jatka a okolí, Bazaly, Střelnice – Trojice, Bezruč) 



PRINCIP VĚDECKO-TECHNOLOGICKÉHO PARKU PRO OSTRAVU 



OPAVSKÁ 1 
Lehký průmysl / haly / zkušebny /laboratoře 
 
 

SVINOVSKÁ LOUKA 
VTP / bydlení 
 

OPAVSKÁ 2 
VTP / Administrativa / laboratoře / bydlení 
 

OPAVSKÁ  3  
Městotvorné reprezentativní objekty 

 

VOZOVNA 
Městotvorné reprezentativní objekty 
 

KŘÍŽENÍ OPAVSKÁ MARTINOVSKÁ 
VTP / bydlení / městotvorné objekty  

 

UKONČENÍ HLAVNÍ TŘÍDY 
Městotvorné reprezentativní objekty 
 

NAD PORUBKOU 2 
Administrativa / laboratoře / bydlení  
 

AREÁL VŠB-TUO 
Objekty VŠ / učebny / administrativa / laboratoře 
/ konferenční sály / městotvorné objekty  
 

NAD PORUBKOU 1 
Lehký průmysl / haly / zkušebny / laboratoře / 
administrativa 
 

VTP PORUBA 





INFORMATIVNÍ SHRNUTÍ 
DOPORUČENÍ DALŠÍHO POSTUPU 

 
 

Termín veřejné prezentace občanům Ostravy 
– představení vybraných lokalit a zhodnocení výsledků 

– ustanovit organizátora a správce budoucího parku, který by zodpovídal za rozvoj celé 
této instituce již od fáze tvorby konceptu 

– vypracovat koncepci řízení a fungování parku, podle konceptu fungování parku 
upřednostňovat pronájem prostorů, budov a pozemků před přímým prodejem, který 
neumožňuje dlouhodobě garantovat specializaci a efektivní fungování parku 

– zaměřit se na „porubský okruh“ – koncept decentralizovaného parku, který by 
spojoval rozvoj univerzitní, vědecko-technologické a oblíbené obytné čtvrti. Srdcem 
tohoto parku by byl intenzivně využívaný areál VŠB (po vzoru zahraničních příkladů 
přeměny výukových areálů na science centra) 

– vypracovat časový a finanční plán výstavby v souladu se strategickými záměry Ostravy 
– vypracovat studie proveditelnosti lokalit a objemové studie, které budou odpovídat 

zvolené koncepci parku (s využitím shromážděných znalostí o lokalitách) 
– průběžně informovat občany o vývoji, lokalizaci a podobě záměru VTP 

 



 
INFORMATIVNÍ SHRNUTÍ 

OBSAH ZÁVĚREČNÉ ZPRÁVY  
  

1. ÚVOD 
2. TEORETICKÁ ČÁST, REŠERŠE – PODROBNĚJŠÍ SPECIFIKACE VTP 
3. UPŘESNĚNÍ ZADÁNÍ PODLE ZÍSKANÝCH INFORMACÍ A REŠERŠE 
4. NÁVRH – VYBRANÉ LOKALITY V OSTRAVĚ PRO PODPORU FUNGOVÁNÍ VTP 
5. PŘÍLOHY 

– Příklady řešení ze zahraničí 
– Zajištění personálních zdrojů pro  2. etapu (rozšíření) VTP v Ostravě 

Odevzdání návrhu ve formě závěrečné zprávy 



         DĚKUJEME 

16 

i průmyslové město má  srdce… 
 
  

Science City ETH Zurich 
Diagram  
KCAP Architects&Planners 


